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Anotace

Diplomová práce je zaměřena na problematiku přímých daní, a to zejména na

nejvíce diskutované problémy v oblasti přímého zdanění. Úvodní část práce je věnována

základním finančně právním kategoriím, jakými jsou samotné definování daní, pojem

přímých daní, funkce daní, daňový systém a daňová soustava.

V práci je nastíněna historie daní od prvopočátku vzniku daní aţ po současnou

právní úpravu. Hlavním stěţejním tématem práce se zabývají kapitoly, které pojednávají

o problematice přímých daní. Tyto kapitoly jsou věnovány charakteristice přímých daní

v širším slova smyslu. Vhledem k výraznému rozsahu zvolené tematiky se práce věnuje

nejvýznamnějším přímým daním a to daním z příjmů včetně právní úpravy de ferenda.

Záměrem této diplomové práce nebylo komplexní zpracování všech relevantních

aspektů daní z příjmů, ale zejména upozornit na nejvíce diskutované problémy, jakými

jsou otázky rovné daně, respektive daňové progrese a vztahy výše zdanění ve vztahu

k sociálním aspektům společnosti. V práci téţ naleznete daňovou problematiku na

úrovni EU a komparaci výše zdanění v zemích EU. Na závěr je stručně nastíněn daňový

systém nám nejbliţší zemi v rámci EU, a to Německu.

Abstract

The thesis is focused on issues of direct taxes mainly on the most discussed

problems in the direct taxation area. The introductory section is devoted to basic

financial law categories, such as the very definition of tax, the notion of direct taxes, tax

functions, tax systems and tax schemes.

The history of taxes from the very beginning to the present legislation is outlined

in the thesis.

The main central theme of the diploma work is mentioned in the chapters that

deal with the issues of direct taxes. These chapters are devoted to the characteristics of

direct taxes in a broader sense. According to a significant extent of the chosen theme,

the thesis deals with income taxes within „de ferenda― legislation. The intention of the

thesis was not the complex processing of all relevant aspects of income taxes, but

especially expresses the most discussed problems such as direct tax issues, tax

progression and relation to social aspects. In this thesis, tax issues are identified at EU

level and compared to the level of taxation in other EU countries. In conclusion the tax

system of our nearest EU neighbour Germany is also briefly mentioned.
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3. Zkratky
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OSVČ Osoba samostatně výdělečně činná
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LTL Litevský Litas

HUF Maďarský Forint

6

4. Úvod

Problematika daní je nepochybně jeden ze základních pilířů ekonomického

fungování moderního státu. Předpokladem progresivního rozvoje kaţdé společnosti

včetně vykonávání základních funkcí státu je kvalitní, přehledný a propracovaný

daňový systém. Kaţdý stát, který chce plnit na počátku 21. století všechna svá poslání,

počínaje obranou a bezpečností a konče kvalitním a důstojným sociálním systémem,

musí mít dostatek příjmů. Dostatek příjmů bude mít tehdy, pokud bude právní, sociální

a ekonomický systém nastaven s náleţitou precizností a zodpovědností.

Otázka přímých daní tvoří pouze jednu z částí daňové problematiky. Nicméně je

nutné konstatovat, ţe se jedná právě o ten typ daní, které jsou nejvíce diskutovány,

kterým se věnuje patrně největší mediální a společenská pozornost. Tuto pozici

zajišťuje přímým daní zejména to, ţe nejsou obecně povaţovaný za ekonomicky

populární opatření. Člověk je z povahy věci velmi egoistický tvor s majetnickými

sklony, a proto ţádná povinnost, která mu sniţuje disponibilní příjmy, nemůţe být

vnímána pozitivně. Na druhé straně je patrně kaţdý rád, kdyţ získává od státu,

respektive společnosti velkorysá protiplnění - například minimální finanční účast ve

zdravotnictví a školství, rychle, levně a efektivně fungující justici či perfektní zajištění

obrany a bezpečnosti. Pokud bychom zmínili situaci v ČR, tak je charakteristická

výraznou neochotou odvádět státu finanční prostředky a zároveň velkým elánem ve

spotřebě statků, které stát ze svých příjmů zajišťuje.

Právo jako systém právních norem vyţaduje v prvé řadě přehlednost, dobrou

propracovanost a hlavně systematiku. Tyto kategorie o to více platí v oblasti práva

daňového, které můţe být povaţováno za přínosné jen tehdy, pokud do posledních

detailů splňuje tato kritéria.

Tuto práci věnuji problematice přímých daní. Zajisté, je to oblast velmi široká, a

proto mým cílem není a ani být nemůţe komplexní zpracování všech otázek, které si lze

při studiu přímých daní klást. Zaměřuji se tedy zejména v obecné části práce na daňový

systém a soustavu, historii daní a přehled daní jako takových. Pozornost pak věnuji

zejména daním z příjmů, které povaţuji za stěţejní oblast přímých daní. Práce má za cíl

zejména obecnou charakteristiku přímých daní a zároveň hlubší seznámení

s konkrétními otázkami v oblasti daní z příjmů včetně mezinárodněprávních

konsekvencí a vztahů a fungovaní daní z příjmů v perspektivách sociálního státu. S tím
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souvisí zejména otázka daňové progrese, respektive výše přímého zdanění jako

takového.
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5. Pojem daně

Daň je jedním ze základních finančněprávních pojmů, který bezprostředně

souvisí se vznikem státu, respektive plněním jeho základních funkcí. Daň lze

v nynějším pojetí definovat jako povinnou, zákonem uloţenou platbu, která je příjmem

veřejných rozpočtů. Jde o platbu nevratnou, za kterou neplyne bezprostřední plnění

adresované plátci a zpravidla nemá ani konkrétní účelové určení. Veřejně poskytované

statky, které se financují z daní, mají jednu zvláštní vlastnost. Je nemoţné či dosti

náročné vyloučit někoho z uţívání těchto statků. Typickým příkladem je financování

obrany státu, které slouţí všem, a tedy by bylo nerozumné vylučovat některé subjekty

z příspěvku na ni.

Protoţe jsou daně určeny k úhradě potřeb, které slouţí zpravidla celé

společnosti, plynou tedy do veřejných rozpočtů, ze kterých se tyto potřeby hradí.

Nemusí jít v daném případě jen o státní rozpočet, ale i rozpočty územních

samosprávných celků, státních fondů, a dokonce i o nadnárodní rozpočty. V případě

České republiky jde o platby směřující do rozpočtu Evropské unie. Nevratnost daně

spočívá v tom, ţe daňová povinnost platí, aniţ by plátce získal konkrétní nárok za takto

odvedenou daň. S nevratností daně souvisí i její neekvivalentnost, coţ znamená, ţe

neexistuje ţádný vztah mezi výší daně, respektive jejím poměrem na veřejném rozpočtu

a mnoţstvím statků z daní financovaných, které plátce následně čerpá. Mnohdy je

dokonce smyslem daní v souvislosti s vlastností nevratnosti a neekvivalence sníţení

sociálních rozdílů na společensky přijatelnou úroveň, a to tím, ţe se lidem

s významnými příjmy vyměřují daně vyšší a tím se do určité míry limitují jejich

investice do relativně zbytných statků a zároveň se posilují příjmy veřejných rozpočtů,

ze kterých jsou financovány společenské statky, které jsou čerpány všemi sociálními

vrstvami společnosti bez ohledu na výši jejich příjmů. Tím tedy daně přispívají

k zajištění sociálního smíru a rozumné ekonomické stratifikaci společnosti. Dalším ze

zmíněných znaků daně je její neúčelovost. To znamená, ţe plátce zpravidla neví, co

z konkrétní daňové platby bude posléze z veřejných rozpočtů financováno. Zaplacením

daně rovněţ nikomu nevzniká automaticky právo na protiplnění. Zajisté ona

neúčelovost neplatí bezvýjimečně. Kupříkladu výnosy ze silniční daně plynou na

úhrady výstavby a údrţby silničních komunikací. Jako poslední vlastnost daně lze uvést,

ţe daň má vţdy podobu peněţitého plnění.
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6. Funkce daní

Z hlediska dnešního pojetí států a zejména států s trţním hospodářstvím plní

daně různorodé funkce. Základní funkcí daní v trţních ekonomikách je nepochybně to,

ţe jsou významným zdrojem příjmů, ze kterých státy plní různorodé potřeby

společnosti. V moderních ekonomikách plní však daně i další funkce. Jde zejména o

ovlivňování chování jednotlivých subjektů, které se v ekonomice vyskytují, a tedy o

eliminaci cyklických výkyvů ekonomiky a zajištění hospodářské rovnováhy. Primární

funkcí daní je zejména jejich funkce fiskální, tedy příjem veřejných rozpočtů, respektive

schopnost jejich naplnění. Dále je to funkce alokační. Tato funkce souvisí v moderních

společnostech se zabezpečováním veřejných statků. Jde zejména o statky, které nelze


[…]


Dědická a darovací daň

Sazby těchto daní jsou stanoveny na 7 – 50 % podle míry příbuzenského vztahu

mezi zůstavitelem a dědicem, respektive dárcem a obdarovaným.

Církevní daň

Církevní daň mají za povinnost odvádět osoby, které jsou přihlášeny u některé

z církví v Německu. Obvykle jde o katolickou a protestantskou církev. Sazba daně se

pohybuje od 8 – 9 % z odvodu daně z příjmu fyzických osob.

V současné době je předmětem pozornosti v německých podnikatelských

kruzích zákon, který se týká přiměřenosti odměn členů představenstva akciových

společností. Zákonodárce zde reaguje na dlouhotrvající kritiku pracovních míst, kde je

ţádoucí odpovídající zvýšení zdanění vysokých příjmů členů představenstev akciových

společností. Zákon vstoupil v platnost 5. 8. 2009. Pokud jde o vyhlídky do blízké

budoucnosti, tak stojí za zmínku jistá prohlášení německé vlády, ve kterých avizovala

významné změny pro rok 2011 v daňovém systému, které by vedly ke sníţení daňového

zatíţení právnických i fyzických osob.
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22. Závěr

Ve své diplomové práci jsem se snaţil pojednat o problematice přímých daní.

Vzhledem k velmi širokému pojetí této problematiky zahrnující mnoho typů daní jsem

věnoval svoji pozornost zejména daním z příjmu, respektive nejvíce diskutovaným

otázkám v této oblasti. V celém souhrnu daní přímých povaţuji právě daně z příjmu za

nejdůleţitější oblast. Snaţil jsem se zejména nastínit několik úvah v souvislosti s výší a

nastavením progrese daní z příjmů.

Jedním ze základních předpokladů dobře fungující společnosti je zejména

zachování sociální soudrţnosti a přijatelné sociální stratifikace. Je zcela evidentní, ţe

všichni lidé nemají stejné podmínky z hlediska své realizace v profesním ţivotě. Je

jasné, ţe kaţdý nemůţe dosahovat vysoce nadprůměrných příjmů. Na druhé straně stát

musí být schopen zajistit kvalitní veřejné sluţby, které nebudou limitovány u skupin

společnosti, které si je nemohou v privátních sférách zajistit svépomocí. Pochopitelně

stát potřebuje k těmto svým úkolům dostatečné příjmy, které by v maximálním moţném

rozsahu pokryly státem poskytované sluţby a servis. V tomto výše zmíněném kontextu

mají nezastupitelnou úlohu daně z příjmů a zejména jejich nastavení. Ve své práci jsem

poreferoval o skandinávském daňovém respektive sociálním systému, který z osobního

pohledu povaţuji za nejúspěšnější a z hlediska hodnotového za nejlepší model moderní

společnosti. Mnozí lidé mu zazlívají vysokou míru redistribuce příjmů, někdy aţ

nesmyslně štědré sociální transfery, které mohou být v jistých ohledech ekonomicky

neefektivní. Myslím však, ţe statistiky a praktické zkušenosti svědčí spíše o opaku.

V posledních měsících stále více akceleruje diskuse o připravované nové právní

úpravě zdaňování příjmu, která by měla v širším slova smyslu znamenat i například

zrušení dědické a darovací daně, čímţ by se okruh přímých daní nepochybně zúţil. I ve

své práci jsem nastínil ony nejviditelnější a nejmarkantnější připravované změny, které

jsem místy rozporoval v kontextu mého pohledu na věc. Obecně lze však konstatovat,

ţe s výjimkou plánu zjednodušení a lepší systematičnosti nelze očekávat nikterak

revoluční právní úpravu současného zdaňování příjmů.

Jak jsem jiţ zmiňoval v textu této práce, tak s některými současnými i

budoucími modely nastavení zdaňování příliš nesouhlasím. Dnešní zejména liberální

ekonomové prosazují myšlenky minimálního státu a nízkých daní v jakési vidině

úspěšněji fungující ekonomiky a vyšší kvality ţivota. Myslím, ţe opak by se mohl stát
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pravdou. Vše je totiţ podmíněno společenskými zvyklostmi, morálkou a očekáváními,

která lidé přirozeně mají. Myslím, ţe není správnou cestou sázet na daňový dumping a

příliš levnou cenu práce. Nedávná finanční a ekonomická krize ukázala jeden zcela

jasný jev. Totiţ to, ţe státy s nízkými daněmi, často výrazně podvázanými příjmy a

státy, které ještě před pár lety z těchto titulů výrazně profitovaly, dnes mají největší

fiskální problémy. Balancují často nad propastí státního bankrotu a nebýt zahraničních

úvěrů, tak by zbankrotovaly. Jako nejviditelnější příklady lze uvést například pobaltské

státy či třeba Irsko. To potvrzuje můj názor a to ten, ţe vyspělé země a především země

EU nemohou v globálním měřítku konkurovat zdánlivě lákavými nízkými daněmi a

levnou pracovní silou, ale naopak by jejich potenciál měl spočívat ve znalostní

ekonomice, vysoce kvalifikované pracovní síle, dobře a široce fungujících veřejných

sluţbách a infrastruktuře. Zajisté, toto vyţaduje výraznou fiskální iniciativu státu, který

k těmto cílům musí mít dostatečné příjmy, a tedy zdanění musí být těmto poţadavkům

úměrné. Není tedy moţné, aby země EU se svým ţivotním standardem konkurovaly

nízkými daněmi, a to zejména daněmi z příjmu asijským zemí, kde lidí pracují

s nadsázkou řečeno za dva dolary a hrstku rýţe na den.

Díky výše zmíněnému mám jisté obavy o budoucí úpravu přímých daní a

zejména daní z příjmů. Nicméně ve skrytu duše doufám, ţe se tvůrci budoucích úprav

budou inspirovat na správných místech.
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