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1. Aktuálnost (novost) tématu

Toto téma je zpracováváno jako téma diplomové práce poměrně často, zejména daně
z příjmů jsou velmi častým tématem diplomových prací. Je ale nutné připustit, že téma
přímých daní a opět zejména daní z příjmu je oblastí legislativy, která se velmi často
mění. Výběr tohoto tématu mám obecně za správný, jedná se o téma aktuální, vhodné
pro zpracování jako téma diplomové práce.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a

použité metody

Toto téma vyžaduje znalosti finančního a daňového práva. Informace nutné a vhodné
pro zpracování této práce jsou lehce dostupné. Existuje dostatek české i zahraniční
odborné literatury, kterou je možné pro zpracování této diplomové práce použít
informace jsou tedy lehce dostupné. Diplomant se ve své práci nezmiňuje o metodách
vědecké práce, které hodlá pro vypracování diplomové práce použít, mám za to, že se
jedná o metodu analýzy a komparace.

3. Formální a systematické členění práce

Tato diplomová práce má 74 stran vlastního textu, dalších několik stran je tvořeno
přílohou složenou z několika formulářů, které se vztahují k přímým daním. Tyto přílohy
jsou sice zajímavé, nicméně nikoli nezbytné.
Systematika práce je dosti nepřehledná, neboť má vysoký počet kapitol (celkem 22
kapitol), mezi něž diplomant dosti nepochopitelně řadí i obsah, seznam klíčových slov
či zkratky.
Vlastní kapitoly práce jsou tyto: 4) Úvod, 5) Pojem daně, 6) Funkce daní, 7) Daňový
systém a daňová soustava, 8) Druhy a třídění daní, 9) Historie a vývoj daní, 10) Pojem
přímých daní, 11) Vývoj přímých daní a jejich právní úprava na území ČR v letech
1945 až 1989, 12) Vývoj přímých daní a jejich právní úprava na území ČR po roce
1989, 13) Daň z příjmů fyzických osob, 14) Vývoj sazby daně z příjmů fyzických osob,
15) Daň z příjmů právnických osob, 16) Komparace sazeb z příjmu právnických osob
v zemích EU, 17) Budoucí perspektivy zdaňování příjmů a úvahy de ferenda o nové
právní úpravě, 18) problematika přímých daní na úrovni Evropské unie, 19)Rovná daň
versus daňová progrese, 20) Daňová problematika v perspektivách sociálního státu,
21) problematika přímých daní v Německu, 22) Závěr.
Systematika práce je právě pro takto vysoký počet kapitol
Takto vysoký počet kapitol není obvyklý a práce je dosti nepřehledná, zcela jistě by
práci prospěl nižší počet hlavních kapitol a systematizace práce spíše do podkapitol.
Práci doplňují české a anglické resumé, kterými práce nezvykle začíná. Dále se v práci
nacházejí grafy a seznam použitých zdrojů.

4. Vyjád ření k práci

Nevýhodou pojetí této práce je akceptace širokého tématu, které neumožňuje zabývat
se problematikou v uspokojivé hloubce. Většina práce je dosti povrchně zpracována,

diplomant nezachází do hloubky tématu. Proto již z tohoto pohledu není možné práci
hodnotit dobře.
Práce je sice rozsáhlá, nicméně některé kapitoly považuji za příliš odtažité od tématu,
proto se domnívám, že by tyto kapitoly mohly být vypuštěni a práce fakticky zkrácena.
Za nadbytečné považuji zejména historické části.
V negativním slova smyslu mě zaujaly již některé názvy kapitol. Diplomant zcela jistě
srovnával sazby daní z příjmu, nikoli „sazby z příjmu“ (kap. 16), také jistě měl na mysli
úvahy de lege ferenda, nikoli „de ferenda“ (kap. 17).
Z připomínek k práci mohu uvést:
V tabulce na str. 26 mi není zřejmé, co označuje zelená čára v grafu, diplomant to
nikde nevysvětluje, také zdroj informací či celého grafu není dostatečně určitý.
Diplomant formuluje text často nepřesně. Např. na str.36 se nejedná „o osoby s trvalým
bydlištěm“, ale dle textu zákona o „bydliště“. Pokud diplomant píše, že poplatníkem
DPFO jsou „fyzické osoby či osoby samostatně výdělečně činné“, vyplývá z toho textu,
že osoby samostatně výdělečně činné nejsou fyzickými osobami, pokud mezi těmito
skupinami má existovat rozdíl.
Pokud diplomant na str. 40 píše o bezpodílovém spoluvlastnictví manželů, je nutné
upozornit, že tento typ vlastnictví je již několik let překonán.
Na str. 41 pak konstruuje nutnost odečíst výdaje od příjmů, přitom se jedná jen o
možnost poplatníka. Na téže straně pak uvádí procenta výdajů, která bylo možné
uplatnit v roce 2009, tedy úpravu dosti neaktuální.
Na str. 42 diplomant opět nepřesně užívá pojmu „přeplatek“ u daňového zvýhodnění na
vyživované dítě.
Nemohu souhlasit, že byla v ČR zavedena rovná daň, jak diplomant uvádí ve svém
nadpisu. Pokud diplomant uvádí, že je zde zavedena „rovná sazba daně“, je nezbytné
zdůraznit, že se jedná o sazbu daně jen u daně z příjmů fyzických osob. (str. 66)
Není správný závěr diplomanta, že „s rostoucím příjmem se zvyšuje efektivní zdanění“
(str. 67), neboť tento závěr nebere v úvahu limity na sociální odvody, které mají v ČR
velmi silný daňový charakter.
V takovýchto připomínkách by bylo možno pokračovat.
Z formálního hlediska je například možné připomenout, že seznam použité literatury
má být seřazen abecedně, že zdroje uvedené v seznamu použitých zdrojů informací by
se měly nacházet i v poznámkách pod čarou atd.
Dále pak považuji komparaci provedenou v kapitole 16 za opravdu povrchní a nijak
přínosnou.
S ohledem na všechny tyto připomínky (a další, které nezmiňuji, neboť by to byl delší
seznam) nemohu hodnotit práci lepším stupněm, než činím níže.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíle práce vymezené diplomantem byly dosaženy.
Samostatnost při zpracování
tématu

Diplomant zpracoval práci na obvyklé téma a to
nijak novým způsobem.

Logická stavba práce Struktura práce je poznamenána vysokým počet
hlavních kapitol, který ji činí nepřehlednou.
Systematika by měla být lepší.

Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

Diplomant zdroje, které uvádí v seznamu na závěr
práce, nepoužívá v práci samotné (přinejmenším je
necituje).

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Analýza je povrchní, práce je spíše popisného
charakteru.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Úprava práce je vcelku dobrá. Práce je doplněna o
mnoho grafů.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková i stylistická úroveň je dobrá.

6. Připomínky a otázky k zodpov ězení při obhajob ě

1) Jak diplomant hodnotí možnost harmonizace přímých daní v Evropské unii, zejména
daní z příjmů fyzických a právnických osob?

2) Z jakého důvodu navrhuje diplomant zavedení 3 sazeb daně při zachování konceptu

superhrubé mzdy a 4 sazeb daně při konceptu hrubé mzdy? Jaký vliv má
superhrubá/hrubá mzda na právě 3/4 sazby daně? (str. 63)

3) Z čeho plyne diplomantův závěr, že zavedení zvláštního zdanění bank může

eliminovat fiskální náklady členských států na sanace bankovních systémů? (str. 65)

Doporu čení/nedoporu čení práce
k obhajob ě

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržený klasifika ční stupe ň Tuto diplomovou práci hodnotím stupněm
„dobře“.

V Praze dne 3.1.2011 -------------------------------------------

JUDr. Michael Kohajda, Ph.D.
oponent diplomové práce